CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, estudo técnico para

inversão do lado de estacionamento dos veículos na

Rua Humaitá, esquina com a Rua XV de Novembro –

Centro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, a realização de estudo técnico, por meio do Departamento de

Trânsito, para avaliar a viabilidade de inversão do lado de estacionamento dos

veículos na Rua Humaitá, nas proximidades da esquina com a Rua XV de

Novembro, onde recentemente foi instalado um semáforo. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Acessibilidade/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA:

Após a instalação do semáforo no cruzamento entre a Rua Humaitá e a

Rua XV de Novembro, observou-se aumento na concentração de veículos e

redução da fluidez no trânsito, especialmente devido ao estacionamento de

automóveis no mesmo lado onde há ponto de ônibus. Essa configuração vem

ocasionando engarrafamentos, lentidão e riscos de acidentes durante os

horários de maior movimento.

A inversão do lado de estacionamento dos veículos permitiria uma melhor

circulação do tráfego, reduzindo o acúmulo de carros nas imediações do

semáforo e facilitando as manobras de ônibus e demais veículos que transitam

pela via.

P
R

O
T

- C
M

I 5671/2025
14/11/2025 08:21
IN

D
 2997/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

O estudo técnico solicitado visa analisar as condições de largura da via, o

fluxo de veículos e pedestres, bem como o impacto no comércio local, garantindo

uma solução segura, funcional e equilibrada para todos.

Trata-se de uma medida que busca melhorar a mobilidade urbana,

aumentar a segurança viária e otimizar o uso do espaço público, contribuindo

para o bom funcionamento do trânsito na região central da cidade.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2025.

		2025-11-13T17:19:14-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842